28. Dicit autem abbas Mathois: Quantum se
approximat homo Deo, tantum se peccatorem videt
(*Ruff.*, l. III, n. 123); Isaias enim propheta videns
Dominum, misericordum se et immundum dicebat (*Isaias*
vi).

29. Dicebant de abbate Moyse quia factus esset
clericus, et posuerunt ei superhumerales. Et dixit ei
archiepiscopus: Ecce factus es candidatus, abba
Moyses. Et ille respondit: Putas a foris, domine
papa, aut deintus? Volens autem episcopus probare

A eum, dixit clericis: Quando intrat abbas Moyses ad
altare, expellite eum, et sequimini, ut audiat quid
dicat. Dum autem copiabant eum mittere foras, di-
cebant ei: Exi foras, Æthiops. Ille vero egrediens,
dicebat: Bene tibi fecerunt cinerente et caccabate (45).
Qui cum homo non sis, quare te in medio hominum
dare præsumpsisti?

30. Dum abbas Pastor in congregatione esset,
audiens de abbate Nesterone, desideravit cum vi-
dere, et mandavit abbati ejus ut mitteret eum ad
ipsum. Qui cum nollet eum solum dimittere, non
direxit eum. Post paucos autem dies dispensator
monasterii rogavit abbatem ut permitteret eum ire
ad abbatem Pastorem, ut diceret ei cogitationes suas.
Abbas autem ejus, cum eum dimitteret, dixit ei:
B Tolle tecum et fratrem istum, quia mandavit mihi
de ipso senex; et non præsumens eum solum dimit-
tere, distuli usque modo. Cum ergo venisset dispen-
sator ad senem, locutus est ei de cogitationibus suis,
et ille sanavit eum responsione sua. Post hæc autem
interrogabat senex fratrem illum, dicens: Abba Ne-
stero, quomodo acquisisti virtutem banc, ut quando
emerserit tribulatio aliqua in monasterio, non lo-
quaris, neque tedium facias? Et cum multum cogi-
retur frater a sene, dicit ei: Ignosce mihi, abba,
quando intravi in initio in congregatione, dixi animo
meo: Tu et asinus unum estote. Sicut enim asinus
vapulat et non loquitur, injuriam patitur et non re-
spondet, sic et tu; quemadmodum et in Psalmo le-
gitur: Ut jumentum factus sum apud te, et ego sem-
per tecum (*Psal.* LXXII).

31. Dicebant de abbate Olympio in Scythi (*Ruff.*,
l. III, n. 17) quia servus esset, et descendebat per
singulos annos in Alexandriam portans mercedes
625 suas dominis suis. Et occurrerant ei, et saluta-
bant eum: senes autem mittebat aquam in pelvis,
et afferebat, ut lavaret pedes dominis suis. Illi au-
tem ad eum dicebant: Noli, Pater, non graves nos.
Ille vero respondebat eis: Ego consiteor, quia servus
sum vester; et gratias ago, quia dimisi sis me libe-
rum servire Deo. Sed tamen lavo vobis pedes, ecce
et suscipite mercedes meas. Illi vero contemnebant.
Et non acquiescentibus dicebat: Credite mihi, quis
si non vultis suscipere mercedes meas, remaneo hic
et servio vobis. Illi autem reverentiam ei habentes,
D dabant in potestate ejus, ut faceret quod vellet. Et
revertentem deducebant eum cum honore, præben-
tes ei quæ necessaria erant, ut faceret pro eis aga-
pem, et ex hoc factus est nominatus in Scythi.

32. Dicit abbas Pastor: Quia semper homo humili-
tatem et timorem Dei ita incessanter respirare
debet, sicut flatum quem naribus attrahit vel emittit
(*Append. Mart.* n. 101).

33. Interrogatus est abbas Pastor a quodam fraatre:
Quomodo debeo esse in loco, in quo habito? Et re-
spondit ei senex: Habeto prudentiam velut adrenæ;
et ubique fueris, ne quæras verbum tuum coram
te habere potentiam, et requiesces.

34. Dixit iterum: Quia projicere se in conspectu

Dei, et non seipsum extollere, et mittere post tergum suum propriam voluntatem, ferramenta sunt quibus anima operatur.

35. Item dixit: Non metiaris temetipsum, sed adhaere ei qui bene conversatur.

36. Dixit iterum: Quia interrogavit frater abbatem Alonium, Quid est contemptus? Et dixit senex: Ut sis infra animalia irrationalia, et scies quia illa non condemnantur.

37. Dixit iterum qui supra: Quia humilitas terra est, in qua Dominus sacrificium fieri demandavit

38. Rursus dixit: Quia si homo ordinem suum custodiat, non turbabitur.

39. Iterum dixit: Quia sedentibus aliquando senibus ad manducandum, stabat Alonus abbas et ministrabat eis; et videntes laudaverunt. Ille autem nihil omnino respondit. Dixit ergo quidam secreto: Quare non responderisti senibus laudantibus te? Et dixit abbas Alonus: Quia si responderem eis, inveniebar delectatus laudibus meis.

40. Narravit abbas Joseph: Quia sedentibus nobis aliquando cum abbatte Pastore, nominaverit abbatem Agathonem, et diximus ei: Juvenis est, quare eum appellas abbatem? Et dixit abbas Pastor: Quia os suum fecit eum appellari abbatem.

41. Dicebant de abbate Pastore, quia nunquam voluisset sermonem dimittere supra alterius senis verbum, sed magis laudaverit semper quae ille dixisset.

42. Venit aliquando sanctæ memorie Theophilus episcopus Alexandrinus in Scythi: congregati autem fratres dixerunt ad abbatem Pambo: Dic unum sermonem papæ, ut ædificetur animus ejus in hoc loco. Et respondit senex: Si in taciturnitate mea non ædificatur, neque in sermone meo ædificabitur.

43. Narravit frater Pystus, dicens: Quia ibamus septem fratres solitarii ad abbatem Siso habitantem in insula Clysmatus: et cum rogaremus cum ut dicaret nobis aliquid, ille respondit: Ignoscite mihi, quia idiota sum homo; sed veni aliquando ad abbatem Hor et abbatem Athre; et erat in infirmitate abbas Hor decem et octo annis, et coepi supplicare eis, ut dicerent mihi aliquid verbum; et dixit abbas Hor: Quid tibi habeo dicere? Quidquid vides, fac; Deus euim illius est, qui sibi ultra quam potest extorquet, et violentiam facit ad omnia: hi autem ambo non erant de una provincia, hoc est abbas Hor et abbas Athre. Fuit autem inter eos magna gratia, donec exirent ambo de corpore. Abbas autem Athre summæ obedientiae erat, abbas vero Hor multæ humilitatis. Feci ergo paucos dies apud eos, investigans virtutes eorum, et vidi mirabile quid quod fecit abbas Athre. Attulerat enim eis quidam unum pisces modicum, et voluit illum facere abbas Athre seniori abbati Hor; posuerat ergo abbas Athre cultellum, et incidebat pisces illum, et vocavit eum abbas Hor, dicens: Athre, Athre. Ille vero statim dimisit cultellum in medio pisce inciso, et non perincidit eum, et cucurrit ad eum; et miratus sum tantam obedientiam ejus, quia non dixit: Exspecta donec incidam pisces.

A Dixi ergo abbatui Athre: Ubi invenisti obedientiam hanc? Et ille mibi respondit: Non est mea, sed iustus senis eat. Et tulit me, dicens: Veni, vide obedientiam ejus. Coxit ergo modicum pisces male, ita ut perderet eum voluntarie, et apposuit seni; et ille manducavit, nihil loquens. Et dixit ei: Bonum est, senex? Et ille respondit: Bonum valde. Posthac attulit ei illud modicum, nimis bene coctum, et dixit: Ecce istud perdidi, senex, male illud coxi. Et ille respondit: Etiam modice tibi male exivit. Et conversus ad me abbas Athre dixit: Vides quia haec obedientia istius **626** senis est? Et exi ab eis; et quidquid vidi, hoc feci secundum virtutem meam. Haec dixit fratribus abbas Siso; unus autem ex nobis rogavit eum dicens: Ostende nobis charitatem, et die B nobis tu unum sermonem. Et dixit: Qui habet quod innumerabile est in scientia, perficit omnem Scripturam. Iterum alter ex nobis dixit ei: Quid est peregrinatio, Pater? Et ille respondit: Tace, et in omni loco quoque veneris, dic: Non habeo causam, et haec est peregrinatio.

44. Venit quidam frater ad abbatem Siso in monitem abbatis Antonii; et loquentibus eis, dicebat abbas Sieoi: Modo adhuc non pervenisti ad mensuras abbatis Antonii, Pater? Et respondit ei senex: Ego si haberem unam cogitationem abbatis Antonii, efficerer totus velut ignis: verumtamen scio hominem qui cum labore potest ferre cogitationes suas.

45. Iterum autem interrogavit eum frater ille, dicens: Putas sic persequebatur Satanás antiquos? Et C dicit ei abbas Siso: Modo plus, quia tempus ejus appropinquavit, et turbatur (*Ruff., l. iii, num. 174; Pasch., c. 25, n. 2.*)

46. Venerunt alii quidam ad eum, ut audirent ab eo sermonem; et nihil eis loquebatur, sed somper dicebat: Ignoscite mihi. Videntes autem sportellas ejus, dixerint discipulo ejus Abraham: Quid facitis de sportella istis? Et respondit eis: Huc et illuc expendimus eas. Hoc autem audiens senex, dixit: Et Sisois hinc et inde manducat. Illi vero audientes ædificati sunt valde in humilitate ejus, atque cum gaudio recesserunt.

47. Frater interrogavit abbatem Siso, dicens: Video me ipsum, quia memoria mea ad Deum intenta sit. Et dicit ei senex: Non est magnum hoc, ut mens tua cum Deo sit; magnum est autem, si te ipsum infra omnem videoas creaturam; hoc autem et labor corporalis corrigit, et dicit ad humilitatis viam.

D 48. Dixit beatæ memorie Syncletica: Sicut impossibile est navim fabricari sine acutis, ita impossibile est hominem sine humilitate salvari.

49. Dixit abbas Hyperichius: Arbor vitæ est in excelsum, et ascendit ad eam humilitas monachi.

50. Dixit iterum qui supra: Imitare Publicanum illum, ne cum Pharisæo damneris; et sequere mansuetudinem Moysis, ut summitates cordis tui resecans, convertas in fontes aquarum.

51. Dixit abbas Crisius: Si fragmen crudæ tegulari in fundamento mittatur, ubi juxta sit fluvius, nou

sustinet upum diem; certe autem, permanet velut lapis. Ha est homo qui carnalem sapientiam habet, et non est tentationum igne decortus, sicut et Joseph; huiusmodi enim verbo Dei revolutus: qui cum initium fecerit, multis temptationibus in medio hominum agitur. Bonum est enim ut quis noverit mensuras suas, et declinet in initio pavidus; sortes autem in fide impobiles sunt; nam de ipso sancto Joseph si velit aliquis inqui, dicens quia nec terrenus erat; quantum tentatus est, et in quali provincia, ubi nec vestigium erat divini cultus? Sed Deus patrum ejus erat cum eo, qui erupuit eum ex magna tribulatione, et nunc est cum patribus suis in regno celorum. Et nos ergo agnoscentes mensuras nostras certemus; quia enim nos possumus effugere iudicium Dei.

52. Senex quidem erat solitarius vacans in eremo, et dicebat in semetipso quia perfectus esset in virtutibus. Hic pravit Deum, dicens: Ostende mihi quid est perfectio animae, et facio. Volens autem Deus humiliare cogitationes ejus, dixit ei: Vade ad illum archimandritam, et quidquid tibi dixerit, facito. Revelavit autem Deus archimandrite illi, antequam ille ad ipsum veniret, dicens: Ecce ille solitarius venit ad te; dico ergo ei ut tollat flagellum, et vadat ut pascat porcos tibi. Veniens ergo senex pulsavit ostium, et ingressus est ad archimandritam illum; et cum se salutassent, sederunt. Et dixit ei solitarius ille qui venerat: Dic mihi quid faciam, ut sim salvus. Et ille dixit: Facies quodcumque dixerit tibi? Et respondit ei: Etiam. Et dixit ei: Ecce tolle flagellum, et vade, pase porcos. Ille autem, qui eum noverant et audierant de eo, cum vidissent quia poros pascere, dicebant: Vidistis illum solitarium magnum, de quo audiēbamus? ecce stupuit cor ejus, et dæmonio vexatur, et pascit porcos. Videns autem Deus humiliatum ejus, quia ita patienter sustinebat opprobria hominum, præcepit eum iterum redire ad locum suum.

53. Quemdam senem monachum solitarium homo, qui a dæmonio vexabatur et fortiter spumabat, percussit in maxillam; senex vero convertit ei aliam maxillam statim. Dæmon autem, nou ferens incendiū humiliatis ejus, mox exiit ab eo (Ruff., l. iii, num. 125).

54. Dixit senex quidam (Ruff., l. iii, num. 115; Pasch., c. 13, n. 3): Quando cogitatio superbie aut elationis intraverit in te, scrutare conscientiam tuam, si divisa mandata omnia custodis, si iniuriosos tuos diligis, si gaudes in adversarii tui glorificatione, et si contristaris in minoratione ejus. **527** et si agnoscis te ipsum esse inutiliē seruum, et si omnium peccatorum esse deteriorem: sed nunc si ita de te sentias, quasi omnia correxeris, sciens quia bujusmodi cogitatio tua universa resolvet.

55. Dixit senex quidam: Non apponas cor tuum adversus fratrem, dicens, quia tu magis illo sobrius et continentior, et intelligentior sis; sed subditus es gratia Dei in spiritu paupertatis, et per charitatem non fieri; ne spiritu exaltacionis elatus, perdes

A labore tuum; sed esto spirituali sole conditus in Christo.

56. Dicit senex: Quia qui plusquam dignus est honoratur aut laudatur, amplius patitur detrimentum: qui autem non fuerit omnino ab hominibus honoratus, hic desuper glorificabitur (Ruff., l. iii, n. 112; Pasch., c. 13, n. 1).

57. Frater aliquis interrogavit senem, dicens: Bonum est assidue poenitere? Et respondit ei senex: Vidimus Iesum filium Nave, quia cum pronus jaceret in facie, apparuit illi Deus.

58. Interrogatus senex, quare ita inquietaremur a dæmonibus, respondit: Quia arma nostra abhinc sumus, quod est contumeliam, et humilitatem, et paupertatem, et patientiam (Ruff., l. iii, n. 173; Pasch., c. 23, n. 11).

59. Frater quidam interrogavit senem dicens: Si quis fratrum attulerit ad me deforis cogitationes; vis, abba, dicam ei ut non eas afferat ad me? Et respondit ei senex: Noli. Et dixit frater: Quid? Respondit ei senex: Quia nec nos hoc possumus custodire; et ne forte cum dicimus proximo, Ne facias illud, inveniamus nos postea id ipsum facientes. Et dixit frater: Quid ergo debet fieri? Et respondit ei senex: Si voluerimus taciturnitatem servare, sufficit proximo modus ipse.

60. Interrogatus est senex, quid esset humilitas? Et ille respondit: Si peccanti fratri in te ignorantis, antequam apud te poenitentiam agat.

61. Dicit senex: In omni temptatione non culpes hominem, sed te ipsum tantum, dicens: Quia pro peccatis meis haec mihi evenierunt.

62. Dicit senex: Nunquam præteri ordinem meum, ut altius ambularem: neque turbatus sum aliquando in humilitate positus; omnis enim cogitatio mea in hoc erat, ut deprecarer Dominum, quo spoliaret me veterem hominem.

63. Frater quidam interrogavit senem: Quid est humilitas? Et respondit ei senex: Ut beneficias his qui tibi malefaciunt. Et dixit frater: Si non pervernit homo in eadem mensura, quid faciet? Respondit senex: Fugiat, eligens taciturnitatem.

64. Frater aliquis interrogavit senem, dicens: Quod est opus peregrinationis? Et ille dixit ei: Scio fratrem peregrinantem, qui cum tentus esset in ecclesia, et contigisset ibi fieri agapem, sed sit ad mensam ut manducaret cum fratribus. Dixerunt autem quidam: Iustum hic quis tenuit. Et dixerunt ei: Surge et vade hinc foras: qui surrexit et abiit. Alii vero contristati de expulsione ejus, egressi sunt, et revocaverunt eum. Post hanc interrogavit cum quidam, dicens: Quid, putas, est in corde tuo, quia expulsus es, et iterum revocatus? Et ille dixit ei: Quoniam posui in corde meo, quia æqualis es cani, qui quando insectatur, foras egreditur; quando vero vocatur, ingreditur.

65. Venerunt quidam aliquando in Thebaidam ad quendam senem, habentes secum unum qui a dæmonio vexabatur, ut curaretur ab illo sane (Ruff.,

i. iii. n. 25). Senex ergo cum diu rogaretur, dixit A
demonis : Exi de factura Dei. Et respondit dæmon :
Exeo, sed interrogo te unum verbum, ut dicas mihi,
qui sunt hædi, et qui sunt agni. Et dixit senex :
Hædi quidem tales, qualis ego ; agni vero qui sunt,
Deus scit. Et audiens dæmon, clamavit voce magna,
dicens : Ecce propter istam humilitatem tuam exeo.
Et exiit eadem hora.

C6. Manebat quidam monachus *Ægyptius* in suburbano Constantinopolitanae civitatis (*Ruffin.*, *l. iii. n. 19, narrans Pæmene*) ; et dum transiret Theodosius Junior imperator per viam illam, reliquit omnes qui in obsequio ejus erant, et venit solus ad cellam ejus. Et pulsans ad ostium monachi, aperuit ei monachus. Videns autem eum, agnivit quidem quia imperator esset ; sic tamen suscepit eum, tanquam unum ex officiis militantium. Cum ergo introisset, fecerunt orationem, et sederunt. Cœpit autem interrogare imperator, dicens : Quomodo sunt patres in *Ægypto*? Et ille respondit : Orant omnes pro salute vestra. Imperator autem circumspiciebat in cella ejus, si quid haberet, et nihil illuc vidit nisi parvam sportellam, habentem modicum panis, et lagenam aquæ. Et dixit ei monachus : *Gus'a* modice. Et infudit ei panes, et misit ei oleum et sal, et manducavit, et dedit ei aquam ut biberet. Dixit autem ei imperator : Scis quis sum ego? Et ille dixit : Deus te scit quis sis. Tunc dixit ei : Ego sum Theodosius imperator. Ille autem statim adoravit salutans eum humiliiter. Et dicit imperator : Besti estis vos, quia secundum vitam habetis, et non cogitatis de hoc saeculo. Veritatem autem dicam, quia in imperio dulcis sum, et nunquam **628** ita delectatus sum pane et aqua sicut hodie ; satis enim libenter comedи. Et cœpit ex tune honorare eum imperator ; senex vero egrediens fugit, et iterum vanit in *Ægyptum*.

D7. Dicebant senes : Quoniam quando tentamus, tunc magis humiliamur ; quoniam Deus sciens iniuriam nostram, protegit nos : si autem gloriamur, aperiunt nobis protectionem suam, et perimus.

C8. Cuidam fratri apparuit diabolus transformatus in angelum lucis, et dixit ad eum : Ego sum Gabriel angelus, et missus sum ad te. Ille vero dixit ei : Vide ne ad alium missus sis ; ego autem non sum dignus ut angelus misericordia ad me. Diabolus autem statim non comparuit.

D9. Dicebant senes : Quia vel si pro veritate angelus tibi appareat, non suscias facile, sed humili tenti ipsum, dicens : Non sum dignus angelum videre, vivens in peccatis.

T0. Narraverunt de aliis senes, quia sedens in cella sua, et sustinens tentationes, videbat dæmones manifeste, et contempnobat eos. Cum autem diabolus videret se viuci a se, venit et ostendit se ei, dicens : Ego sum Christus. Videns autem eum senex, clausit oculos suos. Et dixit ei diabolus : Ego sum Christus, et quare clausisti oculos tuos? Et respondit senex : Ego hic Christus nolo videre, sed in illa vita. Audiebas autem diabolus hæc, non comparuit.

A71. Alterum senem valentes seducere domines, dicebant ei : Vis videre Christum? Et ille dixit : Apparebimini vobis et de quo dicilis. Ego autem in eo Christo credo dicenti : Si quis vobis dixerit, Ecce hic Christus, aut ecce illic; nolite credere. Quo dicto statim non comparerunt (*Math. xxiv*).

T2. Narraverunt de alio sene, quia persecutus jejunans septuaginta hebdomadas, semel in hebdomada reficiens. Hic postulavit a Deo de quodam sermone Scripturarum sanctorum, et non revelabat ei Deus. Dixit ergo in semetipso : Ecce tantum laborem sumpsi, et nihil profeci : vadam ergo ad fratrem meum, et requiro ab eo. Qui cum egressus clausisset ostium suum ut abiaret, missus est ad eum angelus Domini, dicens : Septuaginta hebdomadas quas jejunasti, non te fecerunt proximum Deo : nunc vero quando humiliatus es, ut ad fratrem tuum pergeres, missus sum indicare tibi sermonem ; aperiensque ei de re quam querrebat, discussit ab eo.

D73. Dicebat quidam senex (*Ruffin.*, *l. iii. n. 73*) : Quia si quis cum humilitate et timore Dei injungat fratri aliquid facere, sermo ipse qui propter Deum egreditur, facit fratrem illum suum subjectum existere et implere quod fuerit imperatum ; si autem quis volens jubere fratri, et non hoc secundum timorem Dei fecerit, sed quasi per auctoritatem, volens sibi in ea potestatem defendere, Deus qui videt occulta cordis, non permittit eum audire vel facere quod jubetur. Manifestum enim est opus quod secundum Deum fit ; et iterum manifestum est quod pro voluntate sui in potestate injungitur : quoniam quod a Deo est, cum humilitate et obsecratione imperatur ; quod autem ex potestate, cum furore et perturbatione, utpote quod a maligno est.

G74. Dixit senex : Volo magis vincere cum humilitate, quam vincere cum superbis.

D75. Dixit senex : Non condonnes agitatem tibi, quoniam nescis utrum in te sit Spiritus Dei, an in illo. Agitatem autem tibi dico eum, qui minister est tuus.

F76. Frater aliquis interrogavit senem, dicens : Si habito cum aliis fratribus, et video aliquam rem inconvenientem, via ut loquer? Et dixit ei senex : Si sunt aliqui maiores ibi aut coetanei, lacens magis requiem habebis ; in hoc enim, quo te minoren lacies, etiam securum te reddes. Dicit ei frater : Qui ergo facio, Pater? perturbat enim me spiritus. Dixit ei senex : Si labras, commones facito semel humiliiter ; si autem non obediunt tibi, relinque laborem tuum in conspectu Dei, et ipse te consolabitur : hoc enim est ut projicias se Dei cultor coram Deo, et relinquas ipse voluntates suas. Attende autem tibi ut secundum Deum sis sollicitudo tua ; et tamen quomodo video, bonum est lacere, humilius enim tibi est laciturnitas.